4

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
Об утверждении Порядка предварительного отбора проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций
В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение комплексного развития сельских территорий, приведенными в приложении № 11 к государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года
№ 696, Правительство Забайкальского края постановляет:
Утвердить прилагаемый Порядок предварительного отбора проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций Забайкальского края.
Губернатор Забайкальского края

А.М.Осипов
УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Забайкальского края
 «__» ______ 2 года № ___

ПОРЯДОК

предварительного отбора проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций Забайкальского края
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и условия проведения предварительного отбора проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций Забайкальского края (далее соответственно – проекты, предварительный отбор).
2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, используются в значениях, определенных Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение комплексного развития сельских территорий, приведенными в приложении № 11 к государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года
№ 696 (далее – Правила).
3. Проведение предварительного отбора осуществляется комиссией по проведению предварительного отбора проектов комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций Забайкальского края (далее – комиссия), образуемой Министерством сельского хозяйства Забайкальского края (далее – Министерство).
Состав и положение комиссии утверждаются нормативным правовым актом Министерства.
4. Отобранные по итогам предварительного отбора проекты направляются на отбор проектов, проводимый Министерством сельского хозяйства Российской Федерации (далее – конкурсный отбор).
5. Извещение о проведении предварительного отбора (далее – извещение) с указанием срока, места и времени приема заявок размещается Министерством с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Министерства https://mcx.75.ru/ (далее – официальный сайт Министерства) не позднее чем за 3 рабочих дня до дня начала приема заявок.
6. Участниками предварительного отбора выступают органы местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края (далее – органы местного самоуправления).
7. Перечень документов, предоставляемых на отбор, устанавливается правовым актом Министерства, который в течение двух рабочих дней со дня принятия размещается на официальном сайте Министерства.
8. Документы предоставляются в Министерство нарочным на бумажном носителе и (или) в форме электронных документов с использованием электронных носителей либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», или иным способом, позволяющим передать документы в электронном виде.

Документы, входящие в состав заявочной документации, должны быть сформированы в папку и сопровождаться описью документов, содержащихся в папке.
Подчистки и исправления в документах не допускаются, за исключением исправлений, заверенных подписью и печатью органа местного самоуправления. Применение факсимильных подписей в заявочной документации не допускается.

Орган местного самоуправления несет ответственность за полноту и достоверность представляемых им в Министерство документов и информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Критериями предварительного отбора проектов являются:

1) реализация проектов на сельских территориях или сельских агломерациях;
2) направления мероприятий проектов соответствуют направлениям, указанным в пункте 2 Правил;
3) мероприятия проектов не дублируются с мероприятиями иных государственных программ и проектов Забайкальского края.
10. Министерство:

1) в течение 1 рабочего дня со дня поступления заявочной документации регистрирует ее в порядке поступления в системе электронного документооборота и в журнале регистрации заявок, листы которого должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены печатью Министерства;
2) в течение 30 календарных дней со дня регистрации документов рассматривает их на предмет соответствия требованиям настоящего Порядка и направляет документы в комиссию.

11. Заявочная документация, поступившая в Министерство позже срока, указанного в извещении, к рассмотрению не принимается, о чем Министерство уведомляет орган местного самоуправления в течение 5 рабочих дней со дня поступления документов через систему электронного документооборота.
12. Комиссией в течение трех рабочих дней со дня получения от Министерства документов, указанных в подпункте 2 пункта 8 настоящего Порядка, проводится заседание, на котором принимается одно из решений:

 о допуске проекта к участию в конкурсном отборе;

 об отказе в допуске проекта к участию в конкурсном отборе.
13. Решение конкурсной комиссии о допуске или отказе в допуске проекта к участию в конкурсном отборе размещается на официальном сайте Министерства в течение 5 рабочих дней со дня его принятия.
14. Основаниями для отказа в допуске проекта к участию в конкурсном отборе являются:

1) предоставление документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, не в полном объеме либо содержащие неполные, недостоверные сведения (не заполнены либо заполнены частично представленные документы; плохое качество изображения символов, букв
и цифр, не позволяющее их прочитать, ошибки в расчетах), а также ненадлежащим образом оформленных, несоответствующих условиям оформления, установленным настоящим Порядком;

2) несоответствие проектов критериям, предусмотренным в пункте 9 настоящего Порядка.
15. Министерство направляет органу местного самоуправления уведомление об отказе в допуске проекта к участию в конкурсном отборе через систему электронного документооборота в течение 10 календарных дней со дня принятия решения, предусмотренного пунктом 13 настоящего Порядка.
Решение об отказе в допуске проекта к участию в конкурсном отборе может быть обжаловано в соответствии с действующим законодательством.

___________________